
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2020-00157601-UNC-ME#SAE

 
VISTO

Lo solicitado por el Coordinador de Deportes, Recreación y Vida Sana de la
Dirección de Deportes SAE – UNC,  referente a la autorización para realizar el
curso de capacitación “Colaborador Deportivo Universitario”, que se
llevará a cabo entre los meses de octubre y noviembre del corriente año;  

Y CONSIDERANDO:

Que por la emergencia pública en materia sanitaria establecida por Ley
Nº 27.541 en virtud de la pandemia del COVID-19, ampliada por el DNU-
2020-260-APN-PTE y sus modificatorios y la resolución RR-2020-389-E-UNC-
REC y sus modificatorios y prórrogas, la capacitación mencionada ut supra se
dictará en modalidad virtual;

Que el curso está dirigido a aquellas personas interesadas en prestar
colaboración dentro de los espacios deportivos de las diferentes unidades
académicas de la Universidad Nacional de Córdoba, como así también,
insertarse dentro del ámbito deportivo universitario en general;

Que el dictado del curso será de manera semanal con una duración de siete
(7) horas distribuidas en cinco (5) módulos, y estará a cargo de los docentes
Federico Acuña Leg. 41809, Eduardo Storti Leg.30409 y Betiana Ferrero Leg.
51443;

Que se detallan en el orden 7 del expediente de referencia en Anexo I como
archivo embebido, fundamentación, objetivos, contenidos, cronograma y
características de la capacitación;

 Por ello,



     

EL SECRETARIO DE ASUNTOS ESTUDIANTILES

R E S U E L V E

ARTÍCULO 1º: APROBAR el dictado del curso de capacitación
“Colaborador Deportivo Universitario”, que se llevará a cabo entre los
meses de octubre y noviembre del corriente año en modalidad virtual, y que
como Anexo I forma parte integrante de la presente resolución.

ARTÍCULO 2º: Encomendar a los profesores Federico Acuña Leg. 41809 y
Eduardo Storti Leg.30409 la Coordinación General de dicha capacitación.

ARTÍCULO 3º: Protocolícese. Comuníquese a la Coordinación de Deportes,
Recreación y Vida Sana y a los interesados. Cumplido, archívese. 

eb





página 1 de 6  


 


 


ANEXO I 
 


 


 


 


 


 
 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 


SECRETARÍA DE ASUNTOS 


ESTUDIANTILES 


 
COORDINACIÓN DE DEPORTES, 


RECREACIÓN Y VIDA SANA 


 
DIRECCIÓN DE DEPORTES 


 


 
COORDINACIÓN DOCENTE 


DEPARTAMENTO DE DOCENCIA E 


INVESTIGACIÓN 


 


Profesor Federico Acuña. 


Profesor Eduardo Storti. 


IF-2020-00162438-UNC-SP#SAE 







IF-2020-00162438-UNC-SP#SAE 


“Colaborador Deportivo Universitario” 


página 2 de 6 


 


 


Enfoque 


 


 


 


 
 
 


 


 


La Dirección de Deportes cuenta con una larga trayectoria en la 


organización de eventos deportivos de diferente complejidad. 


Esto se debe a que uno de sus objetivos es el de ofrecer 


experiencias deportivas a los estudiantes universitarios, las cuales 


complementen su formación profesional. Además de ello, esta 


repartición forma parte de la red de universidades nacionales, motivo 


por el cual participa en eventos de diferente orden: provincial, 


regional, nacional e internacional. 


En este recorrido institucional se fueron consolidando múltiples 


aspectos técnicos, comunicacionales, de infraestructura, recursos 


materiales y de redes de apoyo para la implementación de programas 


de deportes. 


En esta oportunidad y frente a la identificación de ciertas 


demandas de la realidad, hemos considerado oportuno desarrollar un 


proyecto institucional a partir del cual, se pueda realizar un avance 


en las formas de asumir responsabilidades por parte de los 


estudiantes que conducen equipos deportivos de las diferentes 


unidades académicas en los eventos organizados por esta Dirección. 


La participación de las diferentes unidades académicas de la 


Universidad Nacional de Córdoba, en los eventos deportivos 


organizados por la Dirección de Deportes ha puesto en evidencia que 


se hace necesario que aquellos estudiantes que intervienen 


“Colaborador Deportivo Universitario” 







IF-2020-00162438-UNC-SP#SAE 


“Colaborador Deportivo Universitario” 


página 3 de 6 


 


 


Objetivos 


 
 


 


asumiendo las responsabilidades de conducir equipos deportivos, 


tengan que contar con algunos conocimientos esenciales que hacen 


a las actividades. Nos referimos por un lado, a la orientación del 


deporte universitario, las capacidades que se ponen en juego en las 


competencias deportivas y los modos de preparación y participación 


deportiva. 


En función de ello es que proponemos una capacitación de 7hs. 


de duración, donde se desarrollen temas transversales a todos los 


deportes; y de este modo, realizar un aporte a la mejora del sistema 


deportivo universitario en general. 


 
 


 


 
 
 


En función de lo antes expresado, se enuncian los siguientes 


objetivos para esta capacitación: 


- Comprender la importancia del deporte como una acción socio- 


cultural que complemente la formación profesional. 


- Reconocer las diferentes versiones del deporte y dentro de ellas, 


los atributos del deporte educativo. 


- Conocer los diferentes componentes del rendimiento deportivo y 


sus modos de estimulación. 


- Diseñar la programación de preparación deportiva contemplando 


los diferentes aspectos que la conforman. 







IF-2020-00162438-UNC-SP#SAE 


“Colaborador Deportivo Universitario” 


página 4 de 6 


 


 


 
 


 


 
 
 
 


A los fines de presentar los contenidos a desarrollar en esta 


capacitación, se realiza un detalle de los mismos: 


- El deporte: origen, evolución, versiones del deporte, valores del 


deporte educativo. Deporte en el ámbito universitario. 


(2hs). Relatores: Eduardo Storti – Federico Acuña 


 
 


- Los componentes del rendimiento deportivo: qué es el rendimiento 


deportivo, aspectos que lo conforman y sus diferentes modos de 


estimulación o preparación. 


(2hs 30min). Relatores: Eduardo Storti  


 
 


- La programación deportiva: elaboración de programas estratégicos 


de preparación deportiva a corto, mediano o largo plazo. Gestión 


para su llevada a la práctica. 


(2hs 30min). Relatores: Betiana Ferrero 


Contenidos a desarrollar 







IF-2020-00162438-UNC-SP#SAE 


“Colaborador Deportivo Universitario” 


página 5 de 6 


 


 


 
 


 


 
 
 
 


Éste curso se realizará con inscripción previa mediante un 


Google Doc, a partir del cual, por los datos personales y de contacto 


ahí expresados, se creará un grupo de Whatsapp donde 


comunicaremos, los encargados de la capacitación, los enlaces de 


ingreso a cada clase, como así también el material a compartir. 


Teniendo en cuenta el período de distanciamiento en el que nos 


encontramos, se propone desarrollar esta capacitación utilizando 


medios virtuales como pueden ser Zoom o Meet. 


Para el desarrollo de esta propuesta se plantea ordenar los 


contenidos en 5 módulos, con dictado de clases en formato semanal 


en un horario que se dará a conocer en la difusión de esta 


capacitación: 


Módulo 1: Introducción al deporte. Origen. El deporte como hecho 
educativo. 


Jueves 01/10. 60 min. 


Módulo 2: El sistema deportivo universitario, su estructura 


organizativa. El deporte en la UNC. 


Jueves 08/10. 60 min. 


Módulo 3: Los componentes del rendimiento deportivo: técnica, 
táctica y capacidades condicionales. Su estimulación. 


Jueves 15/10. 60min. - Jueves 22/10. 90 min. 


Módulo 4: La programación deportiva. Etapas y aspectos a 
considerar. 


Jueves 29/10. 60 min. 


Módulo 5: Gestionar la participación deportiva. 


Jueves 05/11. 90 min. 


Operacionalización 







IF-2020-00162438-UNC-SP#SAE 


“Colaborador Deportivo Universitario” 


página 6 de 6 


 


 


Destinatarios 


Métrica 


 


 


El cupo en la cantidad de participantes será de 100 personas, siendo 


requisito haberse inscripto previamente completando los datos que 


figuren en el documento creado para tal fin. 


Para tener acceso a las clases deberán poseer dispositivo electrónico 


que cuente con las aplicaciones anteriormente mencionadas, como 


así también acceso a internet. 


 
 


 


 
 
 


Esta capacitación está pensada para todo aquel que cuente con 


interés en prestar colaboración dentro de los espacios deportivos de 


las diferentes unidades académicas de la Universidad Nacional de 


Córdoba, como así también insertarse dentro del ámbito deportivo 


universitario en general. 


 
 


 


 
 
 


Se otorgará Certificado de Asistencia a quienes cumplan con 


el 85% de concurrencia a la capacitación (5 clases). 


Para considerar la asistencia a una clase, se solicitará que cada 


alumno ingrese a la reunión con Nombre y Apellido como figuren en 


el documento de inscripción. 







 


 


 


Universidad Nacional de Córdoba 


2020 - Año del General Manuel Belgrano 


 


Hoja Adicional de Firmas 


Informe Gráfico 
 


Número: IF-2020-00162438-UNC-SP#SAE 
 


CORDOBA, CORDOBA 


Jueves 17 de Septiembre de 2020 
 


Referencia: Anexo 1 - Colaborador Deportivo Universitario rectificado 


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 6 pagina/s. 


 


 


Digitally signed by GDE UNC 
DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad Nacional de Cordoba, ou=Prosecretaria de Informatica, 


serialNumber=CUIT 30546670623 


Date: 2020.09.17 12:50:37 -03'00' 
 


Jaled Armando Sufan 


Administrativo 


Secretaría Privada Secretaría de Asuntos Estudiantiles 
Universidad Nacional de Córdoba 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 
Digitally signed by GDE UNC 


DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad 


Nacional de Cordoba, ou=Prosecretaria de 


Informatica, serialNumber=CUIT 30546670623 


Date: 2020.09.17 12:50:42 -03'00' 





	fecha: Jueves 8 de Octubre de 2020
	numero_documento: RESOL-2020-53-E-UNC-SAE#REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2020-10-08T12:34:54-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario de Asuntos Estudiantiles
	reparticion_0: Secretaría de Asuntos Estudiantiles
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-10-08T12:35:12-0300
	GDE UNC




